
 
MEMORANDO SEI Nº 0020390174/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 04 de março de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 014/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Sondas e Coletores) utilizados no atendimento dos pacientes no Hospital São José de Joinville e unidades de saúde da rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville.
 

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0020379816), segue a análise técnica solicitada:
 

Item Material/Serviço Unid.
Medida Fornecedor Marca/Fabricante 9.6 m- Alvará

Sanitário 9.6 n- AFE 9.6 o- registro
Anvisa Parecer

1

916945 - COLETOR DE URINA (SISTEMA ABERTO) CONTENDO FRASCO PLASTICO COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE
1.200 ML, EXTERNO, ATOXICO, COM EXTENSAO DE PLASTICO TRANSPARENTE, MALEAVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE
100 A 120 CM, EVITANDO VAZAMENTO, RESISTENTE A URINA E AO CALOR, EVITANDO IRRITACOES E LACERACOES.
EMBALAGEM UNITARIA, DESCARTAVEL, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO,
VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID
CWBCARE
PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES LTDA

UROMED
Válido até
05/06/2024-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

10442360011-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

2

916941 - COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO,
TRANSPARENTE, RETANGULAR, COM ORIFICIO CENTRAL OVAL NO TERCO SUPERIOR CIRCUNDADO POR MASSA ADESIVA,
HIPOALERGICA, COM FACE ADESIVA PROTEGIDA, APRESENTANDO ADESIVIDADE EFICIENTE E RESISTENTE A UMIDADE E
QUE NAO DEIXE RESIDUOS APOS A REMOCAO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 100 ML, APRESENTAR GRADUACAO
GRAVADA A CADA 10 ML, LIVRE DE FUROS E COM BORDAS SELADAS, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR O VOLUME, SEM
VAZAMENTO OU DESPRENDIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL INTEGRA E COM SELAGEM EFICIENTE GARANTINDO A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE SUA UTILIZACAO, QUE PERMITA A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA
ASSEPTICA, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID
JOAOMED COMERCIO
DE MATERIAIS
CIRURGICOS S/A

ADVANTIVE
Válido até
12/01/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa, com
medida cautelar
vigente, porém, sem
relação com o item
ofertado- De acordo

10296900094-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

3

916940 - COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO,
TRANSPARENTE, RETANGULAR, COM ORIFICIO CENTRAL REDONDO NO TERCO SUPERIOR CIRCUNDADO POR MASSA
ADESIVA, HIPOALERGICA, COM FACE ADESIVA PROTEGIDA, APRESENTANDO ADESIVIDADE EFICIENTE E RESISTENTE A
UMIDADE E QUE NAO DEIXE RESIDUOS APOS A REMOCAO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 100 ML, APRESENTAR
GRADUACAO GRAVADA A CADA 10 ML, LIVRE DE FUROS E COM BORDAS SELADAS, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR O VOLUME,
SEM VAZAMENTO OU DESPRENDIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL INTEGRA E COM SELAGEM EFICIENTE GARANTINDO A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE SUA UTILIZACAO, QUE PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TECNICA
ASSEPTICA, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID
JOAOMED COMERCIO
DE MATERIAIS
CIRURGICOS S/A

ADVANTIVE
Válido até
12/01/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa, com
medida cautelar
vigente, porém, sem
relação com o item
ofertado- De acordo

10296900094-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

4

916942 - COLETOR DE URINA INFANTIL UNISSEX DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO,
TRANSPARENTE, TIPOS UNISSEX, MASCULINO E FEMININO, PARA COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS, COM FURO
RECORTADO NOS MODELOS UNISSEX E FEMININO COM FURO OVAL E MASCULINO COM FURO REDONDO CIRCUNDADO POR
MASSA ADESIVA, HIPOALERGICA, COM FACE ADESIVA PROTEGIDA, APRESENTANDO ADESIVIDADE EFICIENTE E RESISTENTE
A UMIDADE E QUE NAO DEIXE RESIDUOS APOS A REMOCAO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 100 ML, APRESENTAR
GRADUACAO GRAVADA A CADA 10 ML, LIVRE DE FUROS E COM BORDAS SELADAS, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR O VOLUME,
SEM VAZAMENTO OU DESPRENDIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL INTEGRA E COM SELAGEM EFICIENTE GARANTINDO A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE SUA UTILIZACAO, QUE PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TECNICA
ASSEPTICA, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID
JOAOMED COMERCIO
DE MATERIAIS
CIRURGICOS S/A

ADVANTIVE
Válido até
12/01/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa, com
medida cautelar
vigente, porém, sem
relação com o item
ofertado- De acordo

10296900094-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

8

12913 - FIXADOR PARA SONDA NASAL FIXADOR DE SONDAS NASOGÁSTRICAS E NASOENTERAIS, HIPOALERGÊNICA, ISENTA
DE LÁTEX. FIXAÇÃO SEGURA, RESPIRÁVEL, DE FÁCIL COLOCAÇÃO E REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS E LESÕES NA PELE.
TAMANHO ADULTO COM FORMATO ANATÔMICO ADAPTANDO-SE FACILMENTE AO FORMATO DO NARIZ IMPEDINDO A
PRESSÃO NAS NARINAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO: Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE,
RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.

Peças

COTACAO COM
REPRESENTACAO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA

FIX CATER /MDL
ARTIGOS
HOSPITALARES

Válido até
07/08/2026-
de acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80114230007-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada,
apta a apresentar
amostras.

9 917186 - SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 04 COM UM ORIFICIO CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL, DOIS ORIFICIOS
INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA ASPIRACAO DE SECRECAO

PC ALTERMED
MATERIAL MEDICO

BIOSANI Válido até
01/02/2025-

AFE de correlatos
ativa, confirmado no

80286000037-
registro vigente,

Documentação
técnica aprovada



VISCOSA E FLUIDOS, ATRAUMATICA, TRANSPARENTE, EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEAVEL,
SILICONIZADA, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

HOSPITALAR LTDA De acordo portal da Anvisa confirmado no
portal da Anvisa

10

917526 - SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 06 COM UM ORIFICIO CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL, DOIS ORIFICIOS
INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA ASPIRACAO DE SECRECAO
VISCOSA E FLUIDOS, ATRAUMATICA, TRANSPARENTE, EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEAVEL,
SILICONIZADA, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000037-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

11

917185 - SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 08 COM UM ORIFICIO CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL, DOIS ORIFICIOS
INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA ASPIRACAO DE SECRECAO
VISCOSA E FLUIDOS, ATRAUMATICA, TRANSPARENTE, EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEAVEL,
SILICONIZADA, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000037-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

12

917184 - SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 10 COM UM ORIFICIO CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL, DOIS ORIFICIOS
INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA ASPIRACAO DE SECRECAO
VISCOSA E FLUIDOS, ATRAUMATICA, TRANSPARENTE, EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEAVEL,
SILICONIZADA, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000037-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

16

917530 - SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 18 COM UM ORIFICIO CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL, DOIS ORIFICIOS
INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA ASPIRACAO DE SECRECAO
VISCOSA E FLUIDOS, ATRAUMATICA, TRANSPARENTE, EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEAVEL,
SILICONIZADA, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000037-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

18

25697 - SONDA DE ALIMENTACAO POR GASTROSTOMIA SILICONE NR 20 PARA PACIENTE ADULTO, EM SILICONE, ISENTA DE
LÁTEX, CALIBRE 20 FR, COM BALÃO NA PORÇÃO DISTAL COM CAPACIDADE COMPATÍVEL COM O CALIBRE DA SONDA; 3
VIAS, UMA PARA INSUFLAR O BALÃO, UMA PARA ADMINISTRAR DIETA ENTERAL E UMA PARA ADMINISTRAÇÃO DE
MEDICAMENTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO
DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Unidade
JOAOMED COMERCIO
DE MATERIAIS
CIRURGICOS S/A

VITAL
Válido até
12/01/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa, com
medida cautelar
vigente, porém, sem
relação com o item
ofertado- De acordo

10296909031-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada,
apta a apresentar
amostras.

19

912665 - SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 14 SISTEMA FECHADO 28 CM A 37 CM 28 CM A 37 CM DE COMPRIMENTO,
CONSTITUÍDO DE CONECTOR DUPLO, VIA DE IRRIGAÇÃO COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, COM SISTEMA PARA
ADMINISTRAÇÃO DE BRONCODILATADOR OU OUTROS GASES QUANDO NECESSÁRIO SEM A DESCONEXÃO DO PACIENTE DA
VENTILAÇÃO MECÂNICA, SONDA GRADUADA E COBERTA DE BAINHA DE PLÁSTICO, VÁLVULA DE SUCÇÃO COM TRAVA DE
SEGURANÇA. EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO DE
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

PC
JOAOMED COMERCIO
DE MATERIAIS
CIRURGICOS S/A

VITALGOLD
Válido até
12/01/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa, com
medida cautelar
vigente, porém, sem
relação com o item
ofertado- De acordo

10296900167-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada,
apta a apresentar
amostras.

23
910892 - SONDA GASTRICA Nº 32 SONDA GASTRICA DE PVC TRANSPARENTE Nº 32, COM PONTA COM 03 ORIFICIOS. ESTERIL,
DESCARTAVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO COMO: RESPONSAVEL TECNICO, LOTE E REGISTRO
ANVISA.

PC CM HOSPITALAR S.A. Embramed/Cremer
S/A

Válido até
22/09/2024-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80245210250-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

26

917689 - SONDA NASOENTERAL Nº 10 ELASTICA, DE SILICONE OU POLIURETANO, 105 A 120CM DE COMPRIMENTO,
TRANSPARENTE, FLEXIVEL, BIOCOMPATIVEL, RADIOPACA COM MARCACAO DE REFERENCIA, PESO SOLIDO EM
TUNGSTENIO OU METAL ATOXICO, NA EXTREMIDADE DISTAL, ORIFICIOS NA PONTA DISTAL DA SONDA PERMITINDO A
INFUSAO DE SOLUCOES, COMPATIVEL COM A NUMERACAO, ATRAUMATICA, CONEXAO UNIVERSAL PRECISA,TAMPA
ACOPLADA VEDANTE, LUBRIFICADA, MADRIL FLEXIVEL EM ACO INOX, DE FACIL RETIRADA, PROJETADA PARA SER
REMOVIDA SEM ADICAO DE LUBRIFICANTES OU AGUA, QUE NAO TRACIONE A SONDA E NAO SAIA PELOS ORIFICIOS DA
PONTA DISTAL. ESTERIL DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VAL/FABRICACAO. LOTE,
ISENCAO/ REGISTRO NO M.S/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA..

PC CM HOSPITALAR S.A. Embramed/Cremer
S/A

Válido até
22/09/2024-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80245210245-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada,
apta a apresentar
amostras.

27 917690 - SONDA NASOENTERAL Nº 12 ELASTICA, DE SILICONE OU POLIURETANO, 105 A 120 CM DE COMPRIMENTO,
TRANSPARENTE, FLEXIVEL, BIOCOMPATIVEL, RADIOPACA COM MARCACAO DE REFERENCIA, EXTREMIDADE DISTAL COM
PESO/ OGIVA EM TUNGSTENIO OU METAL ATOXICO QUE FACILITE O POSICIONAMENTO/ MIGRAÇÃO DA SONDA; ORIFICIOS
NA PORÇÃO DISTAL DA SONDA PERMITINDO A INFUSAO DE SOLUCOES, COMPATIVEL COM A NUMERACAO; ATRAUMATICA,
CONEXAO UNIVERSAL PRECISA, TAMPA ACOPLADA VEDANTE, LUBRIFICADA, MADRIL FLEXIVEL EM ACO INOX, DE FACIL
RETIRADA, PROJETADA PARA SER REMOVIDA SEM ADICAO DE LUBRIFICANTES OU AGUA, QUE NAO TRACIONE A SONDA E
NAO SAIA PELOS ORIFICIOS DA PORÇÃO DISTAL. ESTERIL DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA

PC CWBCARE
PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES LTDA

MAXY NUTRE Válido até
05/06/2024-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

10207820024-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada,
apta a apresentar
amostras.



ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VAL/FABRICACAO. LOTE, ISENCAO/ REGISTRO NO M.S/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE
ENTREGA.

29

917699 - SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06 EM PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000034-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

30

917692 - SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08 EM PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMADE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000034-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

31

917693 - SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10 EM PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000034-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

32

917700 - SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12 EM PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000034-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

33

917694 - SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14 EM PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000034-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

36

917697 - SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20 EM PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286000034-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

38

909726 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 18 SONDA RETAL PLASTICA Nº 18 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

39

909727 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 20 SONDA RETAL PLASTICA Nº 20 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

40

909728 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 22 SONDA RETAL PLASTICA Nº 22 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

41

909729 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 24 SONDA RETAL PLASTICA Nº 24 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

42

909730 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 26 SONDA RETAL PLASTICA Nº 26 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

43

909731 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 28 SONDA RETAL PLASTICA Nº 28 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

44

909732 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 30 SONDA RETAL PLASTICA Nº 30 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

45

909149 - SONDA RETAL PLASTICA Nº 32 SONDA RETAL PLASTICA Nº 32 - CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL, ATÓXICA; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRICO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA,
ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. ESTERILIZADA, EMBALADA UNITARIAMENTE COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, REGISTRO ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada



64

917531 - SONDA URETRAL Nº 04 SONDA URETRAL PLÁSTICA Nº 04 - MATERIAL DE POLIURETANO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL,
ATÓXICO, ESTERIL E DESCARTAVEL. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 40 CENTÍMETROS, PONTA DA SONDA ARREDONDADA,
ATRAUMÁTICA E PRESENÇA DE ORIFÍCIO LISO E ARREDONDADO, CONECTOR NA EXTREMIDADE DISTAL DE MATERIAL
PLÁSTICO RESISTENTE. TAMPA REVERSÍVEL, EVITANDO VAZAMENTOS, MATERIAL POSSUI BOA ADESAO A ESPARADRAPO
OU FITA HIPOALÉRGICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, MÉTODO,
DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009007-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

65

917182 - SONDA URETRAL Nº 06 PLASTICA, MALEAVEL, ATRAUMATICO, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC BIOBASE INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA BIOBASE

Válido até
17/02/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80212340035-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

66

917179 - SONDA URETRAL Nº 08 PLASTICA, MALEAVEL, ATRAUMATICO, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC BIOBASE INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA BIOBASE

Válido até
17/02/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80212340035-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

67

917178 - SONDA URETRAL Nº 10 PLASTICA, MALEAVEL, ATRAUMATICO, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC BIOBASE INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA BIOBASE

Válido até
17/02/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80212340035-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

68

917177 - SONDA URETRAL Nº 12 PLASTICA, MALEAVEL, ATRAUMATICO, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC BIOBASE INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA BIOBASE

Válido até
17/02/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80212340035-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

69

917175 - SONDA URETRAL Nº 14 PLASTICA, MALEAVEL, ATRAUMATICO, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC BIOBASE INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA BIOBASE

Válido até
17/02/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80212340035-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

70

917172 - SONDA URETRAL Nº 16 PLASTICA, MALEAVEL, ATRAUMATICO, ESTERIL, COM ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO, VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

PC BIOBASE INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA BIOBASE

Válido até
17/02/2026-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80212340035-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

72

909154 - SONDA URETRAL Nº 20 SONDA URETRAL PLASTICA Nº 20 - MATERIAL DE POLIURETANO TRANSPARENTE, FLEXIVEL,
ATOXICO, ESTERIL E DESCARTAVEL.COMPRIMENTO APROXIMADO DE 40 CENTIMETROS, PONTA DA SONDA ARREDONDADA,
ATRAUMATICA E PRESENCA DE ORIFICIO LISO E ARREDONDADO, CONECTOR NA EXTREMIDADE DISTAL DE MATERIAL
PLASTICO RESISTENTE. TAMPA REVERSIVEL, EVITANDO VAZAMENTOS, MATERIAL POSSUI BOA ADESAO A ESPARADRAPO
OU FITA HIPOALERGICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL. DADOS DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO LOTE, METODO,
DATA E VALIDADE DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

PC
ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

BIOSANI
Válido até
01/02/2025-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

80286009007-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

73
913544 - DISPOSITIVO PARA FIXACAO DE CATETERES URINARIOS NA PELE DISPOSITIVO PARA FIXACAO DE SONDAS E/OU
CATETERES URINARIOS NA PELE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, HIPOALERGENICO, QUE PERMITA QUE OS CATETERES
PERMANECAM NA POSICAO DESEJADA. MEDIDAS MÍNIMAS: 100MM X 38MM.

Unidade VOLARE COMERCIO
LTDA HELPFIX

Válido até
19/09/2024-
De acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da Anvisa

10158910008-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Documentação
técnica aprovada

 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 04/03/2024, às 16:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0020390174 e o código CRC D0B1EEE7.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.294502-0

0020390174v17


